Republica Moldova                               Республика Молдова

             CONSILIUL                       СОВЕТ

     MUNICIPAL BĂLŢI                  МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ

DECIZIA

РЕШЕНИЕ

№ 9/8

от 18.12.2024 г.

Перевод

Об утверждении в новой редакции приложения к

решению Cовета мун. Бэлць № 4/7 от 19.06.2008 г.

«Об утверждении регистра памятников местного

значения муниципия Бэлць»

В соответствии с ч. (1), ч. (1) п. p), v), v2) ст. 14. Закона о местном публичном

управлении №. 436-XVI от 28.12.2006 г., Законом о прозрачности процесса принятия

решений № 239 от 13.11.2008 г., Законом об охране памятников № 1530-XII от 22.06.1993

г., Постановлением Парламента о введении в действие Закона об охране памятников № 1531

от 22-06-1993 г., –

Совет муниципия Бэлць РЕШИЛ:

1. Утвердить в новой редакции приложение № 1 к решению Cовета мун. Бэлць № 4/7 от

19.06.2008 г. «Об утверждении регистра памятников местного значения муниципия

Бэлць», согласно приложению.

2. Настоящее решение может быть оспорено в суде Бэлць (местонахождение: Центр, ул.

Хотинская, 43) в 30-дневный срок со дня сообщения согласно положениям

Административного кодекса Республики Молдова № 116/2018.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на специализированные

консультативные комиссии по образованию, социально-культурной деятельности и

здравоохранению, по праву и дисциплине, по муниципальному хозяйству,

управлению имуществом и защите окружающей среды.

Председательствующий на IX

внеочередном заседании Совета

муниципия Бэлць                Кристина Краевская-Деренова

Контрассигнует:

Cекретарь Совета

муниципия Бэлць                 Ирина Сердюк

Приложение

 к решению Совета мун. Бэлць

№ 9/8 от 18.12.2024 г.

Приложение

 к решению Совета мун. Бэлць

№ 4/7 от 19.06.2008 г.

Список памятников местного значения муниципия Бэлць

№ Название Адрес Дата Тип

1 Дом Нусинкиса

(в настоящее время - Музей

истории и этнографии Бельцы)

Бэлць, ул. Штефан чел Маре, 82 до 1917 г. архит.

2 Административное здание

(Примэрия)
Бэлць, ул. Индепенденцей, 1 1956 г. архит.

3 Братское мемориальное

кладбище советских солдат,

погибших во Второй мировой

войне (1941 - 1945)

Бэлць, ул. Дечебал, 13
50-е годы,

XX в.

иск.

ист.

4
Парк Победы Бэлць, ул. Победы, 46

50-е годы,

 XX в.
архит.

5 Памятник евреям – жертвам

фашистского геноцида
Бэлць, Штефан чел Маре, 43 1997 г.

иск.

ист.

6 Памятник жертвам

политических репрессий

Бэлць, ул. Феровиарилор, 18,

Площадь Вокзала „Бэлць-Слобозия”
2002 г.

иск.

ист.

7
Бюст Николая Островского Бэлць, ул. Орхей, 115 1967 г. ист.

8
Памятник В.И. Ленину Бэлць, ул. Пэчий, 87 1980 г. ист.

9 Дом отчётности

(в настоящее время офис

украинского общества

„Заповіт”)

Бэлць, ул. А. Пушкин, 31 1928 г. архит.

10 Дом Йоффе

(в настоящее время офис

государственной охраны )

Бэлць, Штефан чел Маре, 57 1917 г. архит.

11
Бюст Василе Александри Бэлць, Площадь В. Александри, 1 2001 г. ист.

12 Скульптурная композиция

«Гостеприимство»
Бэлць, ул. Гагарина, 120 1965 г. ист.

13 Аллея солдат Второй мировой

войны, участников

освобождения Бэлць

Бэлць, ул. Гагарин, 114, кладбище 1944 г.  ист.

14
Троица – Крест в память о

заключенных концлагеря
Бэлць, ул. Н. Йорга, 19 1991 г.

иск.

ист.

15 Памятник железнодорожникам

«Паровоз»
Бэлць, ул. Феровиарилор, 39

80-е годы,

XX в.
ист.

16 Памятник освободителям

города «Танк»
Бэлць, Площадь В. Александри 1968 г. ист.

17 Могила венгерских солдат,

погибших во Второй мировой

войне

Бэлць, ул. Дечебал, 89, кладбище 1944 г. ист.

18
Памятник жертвам Чернобыля

Бэлць, пересечение Штефан чел

Маре и ул. А. Пушкина
2003 г.

иск.

ист.

19 Памятник воинам, павшим в

Афганистане
Бэлць, бул. М. Еминеску, 8 1999 г.

иск.

ист.

20
Бюст Тараса Шевченко Бэлць, ул. А. Пушкина, 33 2002 г иск.

21
Комплекс «Аллея Классиков»

и архитектурный элемент

«Ротонда» – „Pe un picior de

plai”, включающий четыре

бюста - Михай Эминеску, Ион

Крянгэ, Григоре Виеру, Михай

Волонтир и «Ротонда» - „ Pe

un picior de plai”

Бэлць, Площадь В. Александри 2011 г. иск.

22 Колокольня Собора

им. Св. Николая
Бэлць, ул. Штефан чел Маре, 30A 1995 г. иск.

23
Мозаика «Весна» Бэлць, ул. Штефан чел Маре, 137

80-е годы,

XX в.
иск.

24
Стела городов-побратимов Бэлць, ул. Штефан чел Маре, 11 1979 г. иск.

25
Архитектурный комплекс

«Владимир Высоцкий»
Бэлць, Парк им. М. Волонтира 2013 г.

иск-во

архит.

		2024-12-24T10:34:41+0200
	Moldova
	MoldSign Signature

		2024-12-24T10:52:52+0200
	Moldova
	MoldSign Signature